
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 85 DEL 22-12-2020 REG.GENERALE N.121 

OGGETTO: D.L. n.154 del 23.11.2020 articolo 2 ed Ordinanza della 
Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 - Fornitura Gift 
Card  per la solidarietà alimentare a seguito 
dell'emergenza epidemiologica COVID 19 - Affidamento ed 
Impegno di spesa. 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 
ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU 
n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 
400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del 
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020” 

Preso atto che: 

1. il contributo totale spettante a questo comune è pari ad € 3.829,27; 

2. con deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 11.12.2020 sono state apportate al 
bilancio di previsione 2020 le necessarie variazioni per iscrivere il contributo di € 
3.829,27, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di 
solidarietà alimentare”; 

3. con deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 11.12.2020 è stato fornito al 
Segretario Comunale, Responsabile dell’Area Amministrativa, specifico atto di 
indirizzo per l'adozione dei provvedimenti idonei a garantire sul territorio comunale, il 
servizio di emergenza alimentare attraverso l’acquisto Gift Card utilizzabili per 
l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

4. Con propria determina n.82 del 15.12.2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico e la 
modulistica per l’assegnazione del bonus alimentare in favore delle famiglie in 
condizioni di disagio economico a causa dell’epidemia da COVID 19; 

Ritenuto, quindi, doveroso dare attuazione a quanto previsto nella deliberazione n.72 del 
11.12.2020, impegnando fin da subito, a carico del competente codice di bilancio n. 
12.04-1.04.02.05.999 (ex Cap. 1945) del bilancio 2020/2022, la somma di € 3.829,27, e 
registrare l’accertamento al codice di bilancio n.2.01.01.01.003 (ex Cap. 77) del bilancio 
2020/2022; 

Viste le mail del 15/12/2020 con le quali questo Ente richiedeva migliore offerta per la 
fornitura di Gift Card per una spesa complessiva di € 3.829,27, ai seguenti supermercati: 
OASI, CONAD e COAL con sede in Tolentino; 

Rilevato che, le disponibilità manifestate dagli esercizi commerciali predetti sono: 

 OASI uno sconto del 10% spendibile dai beneficiari sulla propria Gift Card – (Nota 
Prot. N.5303 del 16.12.2020) 

 COAL uno sconto del 10,5% offrendo Gift Card per € 400,00- (Nota Prot. N.5313 del 
16.12.2020); 

 CONAD uno sconto del 10% spendibile dai beneficiari sulla propria Gift Card creando 
un cluster ad hoc – (Nota Prot. N. 5344 del 18/12/2020); 

Riscontrato che la migliore offerta risulta essere quella dell’esercizio commerciale GEST 
COAT S:R:L: con sede in Tolentino, Viale Buozzi n.100 – C.F. e P.IVA 01288050436, che 
prevede una fornitura di Gift Cad per € 4.226,27; 

Preso Atto che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Dott.ssa Giuliana Serafini e che la 
stessa dichiara, ai sensi dellart.6 della Legge n.21/1990, di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente fornitura; 

Visto l’art.1, comma 2, lett.a) della Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni “ che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro; 

Visto in particolare l’art.1, comma 2, lett.a) del DL.n.76/2020, convertito dalla legge 
n.120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31.12.2021, in deroga all’art.36, comma 2, del 
decreto legislativo n.50/2016, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37  e 38 del decreto 
legislativo n.50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, a sensi dell’art.37, comma 1, 
del decreto legislativo n.50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 del 
predetto art.37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del citato decreto 
legislativo; 

Preso Atto che con la legge di bilancio per il 2019 è cambiata la soglia oltre la quale le 
pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). L’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 ha, infatti, 
modificato l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006, n.296, innalzando la soglia da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

Dato Atto altresì che l’art.95, comma 4, lettera c) del Decreto legislativo n.50/2016, consente 
tout court l’utilizzo del criterio del minor prezzo “…….. per i servizi e forniture di importo finio a 
40.000 euro”; 

isto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 L’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 Le modalità di scelta del contraente; 

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende acquistare Gift Card per l’acquisto di generi 
alimentari attraverso misure di solidarietà alimentare; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art.1, comma 2, lett.a) della legge n.120 del 11.09.2020, del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e della normativa di settore; 

 per l’affidamento in questione è stato acquisito lo Smart CIG:ZA22FE9449 e che lo 
stesso è assoggettato alle disposizioni di cui all’art.3 della L. 136/2010 e, pertanto, 
l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti relativi all’affidamento; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
al’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016 mediante lettera commerciale; 

Posto che le linee Guida ANAC n.4 prescrivono inoltre che “”… la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui 
all’articolo 32,comma 14, del codice dei contratti pubblici, alla consultazione del Casellario 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, commi 1,4 e 5, lettera ) del 
codice dei contratti pubblici  e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni 
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex art.1, comma 52, legge 
n.190/2012). (…omissis….). Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini 
dell’affidamento diretto…., le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai 
sensi dell’articolo 71, comma 1, del decreto del presidente dellla Repubblica 28/12/2000 
n.445; (…)” e che pertanto: 

-l’accesso effettuato d’ufficio al portale annotazioni riservate dell’ANAC, alla visura camerale 
riferita all’iscrizione alla CCIAA provinciale non ha prodotto, in esito, motivi ostativi 
all’affidamento, sia per quanto concerne l’oggetto sociale che l’inesistenza di procedure 
fallimentari o concorsuali in corso; 

-la verifica eseguita sul casellario ANAC – sezione Annotazioni Riservate in data 21.12.2020, 
ha prodotto esito negativo; 

-il DURC (Documento Unico di regolarità contributiva), verificato mediante procedura on line, 
è risultata regolare per INPS e INAIL – Numero Protocollo INAIL_ 23889382 - Data Richiesta 
24/09/2020 - Scadenza validità: 21.01.2021; 

Nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
(art.26, comma 3 bis, del decreto legislativo 812008) sono stato condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza dei rischi da interferenza ed è emerso che: - per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 
fornitura di materiale; 

Considerata congrua l’offerta presentata dalla GEST COAT S.R.L. con sede in Tolentino 
Viale Buozzi, 100 – C.F. e P.IVA 01288050436; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della legge, per le ragion esplicitate nei 
punti precedenti, il contratto di cui in parola; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il D.Lgs.n.50/2016 

 La legge n.136/2010, specialmente lart.3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 Lo statuto comunale; 

Ritenuto il poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis D. Lgs.267/2000 e del 
regolamento sui controlli interni; 

Dato Atto che ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 
comma 41 L. 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento; 

Tutto quanto sopra evidenziato; 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della legge n.120 dell’11.09.2020 alla società 
GEST COAT S.R.L. con sede in Tolentino Viale Buozzi, 100 – C.F. e P.IVA 01288050436; 
per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura di n.76 Gift Card dell’importo di € 50 e n.17 
Gift Card dell’importo di € 25 per una spesa complessiva di € 4.225,00, dando atto che € 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

400,00 costituiscono offerta della ditta fornitrice. 

Di impegnare la somma di € 4.225,00 per la fornitura in parola da fatturare nell’anno 2020 
che presenta la relativa disponibilità come di seguito : 

-per € 3.825,00 al codice di bilancio n. 12.04-1.04.02.05.999 (ex Cap. 1945) del bilancio 
2020/2022. 

Di dare atto che: 

- si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto, senza ulteriore atto dello scrivente, previa 
presentazione di idonea fattura. 

-l’affidamento del servizio di cui trattasi è contrassegnato dal CIG: 

-il presente provvedimento costituisce già la determinazione a contrarre di cui all’art.192 del 
D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 22-12-2020 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 22-12-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 22-12-2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 85 del 22-12-2020 
- pag. 7 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 22-12-2020 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 22-12-20 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


